alienação ou de concessão de terras devolutas expedidos pelos 

Estados em faixa de fronteira, incluindo os seus desmembramentos 

e remembramentos, devidamente inscritos no Registro de Imóveis 

até a data de publicação desta Lei, desde que a área de cada 

registro não exceda ao limite de 2.500 ha (dois mil e quinhentos 

hectares), exceto os registros mobiliários referentes a imóveis rurais:  

I – cujo domínio esteja sendo questionado judicialmente por órgão 

ou entidade da administração federal direta e indireta com ações 

ajuizadas até a data de publicação desta Lei;

[...]

propomos a alteração do referido dispositivo para: “cujo domínio esteja sendo 

questionado judicialmente por órgão ou entidade da administração federal 

direta e indireta com ações ajuizadas até a data de publicação desta Lei”. 

Ainda, a alteração da extensão da área de módulos fiscais para 2.500 (dois mil 

e quinhentos hectares) confere maior objetividade e celeridade ao 

procedimento de ratificação dos títulos, pois trata-se de alienações e 

concessões já realizadas e não venda de novas áreas.  

Sala das Sessões, em         de                         de 2019